het belangrijke inzichten over het gebruik van een
poorttoren: naast element in de verdediging (op zich
en in het geheel) was deze toren, met zijn vensters,
schouwen en gemakken, bedoeld voor bewoning.
Daarbij kan gedacht worden aan bewoning door een
kastelein of poortwachter.

273

m Bijlagen
Bijlage 1

Tekst van de oudste vermelding **

Nos Johannes Dominus de Kuyc, miles, presentium tenore
publice recognoscimus, quod nos munitionem et castrum
nostrum in Tungelare cum fundo, suburbiis et omnibus suis
attinentiis libere resignavimus et auctoritate presentium re-
signamus, quoad jus verae proprietatis manus videlicet illus-
tri viri Domini Florentii, comitis Hollandiae, et ab ipso eam
recepimus possidendam hereditarie et perpetuo juris titulo
pheodalis. Ita videlicet, quod quilibet heres legitimus nobis et

nostris successoribus succedere poterit, sive masculus fuerit,
aut femella, et usque ad tertium gradum nullus legitimorum
heredum nostrorum exheredari poterit de bonis predictis,
quill ea a dicto Comite dicto modo recipiet et tenebis, pres-
tito tidelitatis juramento debito et consueto ; volumus etiam
et concedimus dictam munitionem dicto Domino sub hae
forma, quod dicta domus et dicta municio cum suis ap-
pendiciis supradictis ad possidendum eam et ad intuendum
et ad rebellandum per se, vel per suos, quos illuc miserit
quand que et quocis que necesse habuerit et contra

que adversarios,

fuerint, potestatis,

conditionis vel status. Dantes eidem has nostras litteras in
testimonium super eo. Datum anno Domini millesimo du-
centesimo octuagesimo secundo in festo beati Remigii.

Vertaling.

Wij, Jan, heer van Cuijk, ridder, erkennen in het openbaar
aan de aanwezigen dat wij onze versterking en kasteel in
Tongelaar met de grond, voorburcht en alles wat erbij hoort
wat betreft het recht van waarlijk bezit vrijwillig terugge-
geven hebben en op gezag van de aanwezigen teruggeven in
handen namelijk van de eerbiedwaardige heer, heer Florens,
graaf van Holland, en dat wij deze van hem ontvangen heb-
ben in erfelijk bezit en onder de eeuwig durende aanspraak
van het feodale recht. Zodanig namelijk, dat welke legitieme
erfgenaam ons en onze opvolgers ook mag opvolgen, of het
nu een man of een vrouw zal zijn, en tot in de derde graad,
geen van onze legitieme erfgenamen zal kunnen worden
onterfd van de voornoemde goederen die hij/zij van de
voornoemde graaf op de genoemde wijze zal ontvangen

en zal houden onder het gewaarborgde, verschuldigde en
gebruikelijke recht van trouw; wij willen namelijk en wij
staan de genoemde versterking af aan de genoemde heer op
deze manier, namelijk het genoemde huis en de genoemde
versterking met alles wat erbij hoort bovengenoemd, om te
bezitten en te inspecteren en om [van daaruit] zelf oorlog te
voeren, of [dat te laten doen] door de zijnen die hij daarheen
zal hebben gestuurd, wanneer en zo vaak hij het ook maar
nodig zal achten, en tegen welke tegenstanders dan ook,
ongeacht hun macht, afkomst of positie. Wij geven hem deze
brieven van ons in getuigenis hierover. Gegeven in het jaar
Onzes Heren 1282 op het feest van de heilige Remigius.